666. (413a.) SCRIPTU3I REGIS PRIUS. 1288. Sept. 13.

Repetimus editiOnem nostram 'Neues Archiv' XXVII, 70.3 nr. IV paratam, quae

r, nititur autograpJio in tahulario Bisuntino 'Archives deparfementales du Bouhs. Serie B.

J.5.5' asservafo^. Pendef sigillum laesum loro memhranaceo. — Bohmer, Reg. imp. VI.

deest. (P. deesf.)

Rudolfus Dei gracia Romanorum lex semper augustus universis sacri imperii

Romani fidelibus presentes litteras inspecturis graciam suam et omne bonum.

10 Sedentes in solio regie dignitatis frequenter ad hoc aciem nostre mentis dirigimus,

ut honorem et decus sacri Romani imperii, quemadmodum nostrum requirit officium.

dihitemus. Est enim hec nostra sahibris intencio, ut personas generoso sanguine ac

potencia prepollentes, per quas Romanum decoratur imperium, nobis et eidem fidei ac

devocionis constancia et funicuhs indissolubihbus indissohibiUter astringamus, quodque

i:. eisdem tam affluenter favoris nostri plenitudinem prebeamus, quod ahos ad devocionem

nostram ac dicti imperii Romani facihus inchnemus. Sane cum nobilis vir lohannes de

Cabilone dominus de Arlaco, fidehs et frater noster karissimus, erga nos et sacrum Ro-

raanum imperium prenotatum singularis fidei et devocionis chiritate choruscet, sicut

variis nobis ckret indiciis et patet notoriis argumentis, nos propter hoc eundem singu-

20 laris benivolencie gracia graciosius prosequi disponentes, sibi de regia hberahtate conce-

dimus, ut in castro de loigne de quahbet balla lane a mercatoribus ibidem transeuntibus

decem sohdos Lausanensium denariorum nomine pedagii vel conductus recipiat, ut ipse

dictos mercatores in personis et rebus suis pro possibihtate suarum virium virihter

manuteneat et defendat ac eisdem bona fide provideat de securo conductu, cum ipse

25 de pedagio, quod prius in ipso castro recepit, non possit ipsum conductum commode

cxercere. De ahis autem mercibus et rebus, que per idem castrum ducuntur, idem

lohannes recipiet pedagia sive conductus, secimdum quod in castro Clecis^ tempore

confectionis presentium cohiguntur et in eodem eastro retroactis temporibus recipi con-

sueverunt. Insuper in signum amphoris favoris et gracie memorato lohanni concedimus,

30 ut ab omnibus mercatoribus Lanam ducentibus per archiepiscopatus Risuntinum,- Lug-

dunensem et Vienensem ac episcopatum Valentinum decem sohdos Lausanensium de-

nariorum nomine pedagh vel conductus recipiat in U)cis, que sibi magis noverit expedire.

Que quidem pedagia vel conductus sepedicto lohanni nostro et imperii Romani nomine

liberaliter in feodum concedimus et concessimus per ipsuni et suos heredes legittimos

;!.. a nobis et dicto imperio perpetuo possidenda. Salvo tamen homagio et fideUtate, que

ipse illustribus . . comiti et duci Burgundie fecisse dinoscitur seu eciam impendisse.

In cuius rei testimonium presens scriptum exinde conscribi et maiestatis nostre sigillo

iussimus communiri.

Datum in castris ante Bernam, Id. Septembr., ind. prima, anno Domini MCCLXXX
•«0 octavo. regni vero nostri anno quintodecimo.

667. (413b.) SCRIPTUM REGIS POSTERIUS. 1288. Sept. 17.

Denuo a. 1905. in. nobis sollicitanfibus vir d. W. Wiederhold, ttinc Bisuntiae com-

morans, duo aufographa 1. 2 eiusdem tahularii henivolenter contulif, quae in cancellaria

regis scripta non sunt. Pendenf sigilla plus minusve laesa filis sericis. Casu quodam

V, 1) Cf. 'Neucs Ai-chiv' XXVIII, 487.

LL. CONSTITUTIONES III.
82''
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infausto mitograplia duo cancellariae regis, qiiae nos ipsi a. 1901. inspeximus^, inveniri

non 2}oterant. — Bohmer, Reg. imp. VI, 2190. (P. deest.)

Rodulphus* Dei gratia Ronianorum rex semper augustus universis sacri Romani

imperii fidelibus gratiam suam et omne bonum.

Ad universitatis vestre notieiam presentis scripti serie cupimus pervenire, quod nos 5

attendentes multiforma meritorum insignia necnon gratuita servicia quibus erga nos et

sacrum Romanum imperium nobilis vir lohannes de Cabilone dominus de Allato enituit

et enitere poterit in futurum, ex hoc ipsum in nostrnm et Romani imperii vassallum

volentes conquirere, ex liberahtate regia eidem lohanni et heredibus suis concedimus

et donamus irrevocabiliter, quod imperpetuum de qualibet bauhi'' seu sacco vel saccis" 10

continentibus quantitatem unius baule'' vel circiter lanarum, pannorum, telarum, piperis,

pellium necnon ceterarum mercium, quocumque nomine censeantur vel vocentur, trans-

euncium per castrum suum de logne recipiat et habeat nostra et imperii auctoritate

decem solidos Lausannensium denariorum nomine pedagii vel conductus. De ceteris

vero mercibus per dictum castrum transeuntibus eodem nomine recipiat et habeat ad 15

modum et consuetudinem castri de Cletis, que servabatur tempore coufectionis presencium

litterarum, maxime ut dictus lohannes transeuntibus merchatoribus securitatem iuxta

posse prestare valeat in conductu, cum pedagium hactenus in dicto castro de logne re-

cipi consuetum honera conductus non valeat supportare. Item damus et concedimus

eidem lohanni et heredibus suis, quod imperpetuum recipiant et habeant dc qualibet 20

baula'' seu sacco vel saccis, prout superius dictum est, tam lanarum quam pannorum

quam telarum, piperis, pellium necnon ceterarum mercium, prout superius est expressum,

transeuncium per archiepiscopatus Bisuntinum, Lugdunensem, Yiennensem ac episcopatum

Valentinum decem solidos Lausannensium denariorum nomine pedagii vel conductus.

Et hec omnia damus et concedimus dicto lohanni et heredibus suis irrevocabiliter in 25

feodum ligium a nobis et sacro Romano imperio in perpetuum possidendum et tenendum,

salva fidelitate" comitis et ducis Burgundie. Presencium testimonio litterarum. In

cuius rei memoriam perpetuam nostre maiestatis sigillo presencia duximus roboranda.

Actum et datum in castris ante Bernam, quinto decimo Kalendas Octobris, in-

dictione prima, anno Domini MCC octogesimo octavo, regni vero nostri anno (|uintodecim(). 30

«68. (4130.) (JONSENSUS ARCHIEFISCOPORUM MOGUNTINI
ET TREVIRENSIS. 1291. Mai. 30.

I)uo aiitographa Moguntina M 1. 2 itemque duo Trevirensia T I. 2 eiusdem tahidarii

nos ipsi conttdimics. Omnia eadem manu scrihae cuiusdam Surgundi scripta sunt; in verso

omnium legitur Registrata. Pendent sigilla plus minusve laesa filis sericis. Vide etiam 3&

ea quae de litteris consensus vel confirmationis episcopi Lausannensis , comitis palatini

Burgundiae, Nicolai IV. papae, Dalphini et Balphinae 'Neties Archiv' XXVIII, 488

notavimus. Cf. Bohntcr, Reg. imp. VI, 2190. (P. deest.)

Nos Gerhardus Dei gratia sanctc Maguntine sedis archiepiscopus sacri imperii per

Germaniam archicancellarius ad universorum notitiam" tenore presentium volumus per- 40

vcnire, quod nos considorantes multiformia meritorum insignia et servicia gratuita,

quibns ni)bilis vir'' dominus loliannes de Cabilone miles*^ dominus de Arlato erga

«C7. ») Rodiilfus 2. b) bala 2. <:) sacis 1. '') biile 2. «) fidelitate 1.

C6S, >^) prolocollon in T l. 2: Nos .. Boemondus miseratione divina Troviroriini arclii-

episcopus ad universorum notitiam. •>) vir nobilis T2. <:) deeet T 2; miles de Cabilone M 2. ^^

1) Cf. 'Neues Archir XXVIII, 487.
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Romanum impei-ium enituit et in futurum poterit enitere, gratias, indulgentias seu

concessiones sibi et heredibus suis factas per illustrem dominum nostrum Rudolfum''

Dei gratia Romanorum regem semper augustum, videlicet super eo quod dominus

rex predictus sua et imperii auctoritate pedagium castri de loigne augmentavit, ut

6 idem dominus lohannes mercatoribus et aliis transeuntibus per dictum castrum de

loigne, per quod publica strata dirigitur, iuxta posse provideat de securo conductu,

quia ex antiquo pedagio in dicto castro recipi consueto dictus dominus lohannes onera"

non poterat coniode^ supportare, et quod predictus» Romanorum rex sua et imperii

auctoritate predicto domino lohanni et heredibus suis dedit et concessit, quod ipsi de

10 qualibet balhx, sacco vel saccis, trossello'' vel trossellis, fardello vel fardellis continentibus

quantitatem imius balle vel circiter' pannorura, lanorum'', piperis, peDiimi necnon et

ceterarum mercium transeuntibus per archiepiseopatus Bisuntinensem, Lugdunensem,

Viennensem et' episcopatum Valentinum perpetuo recipiant et habeant nomine pedagii

vel conductus, undecunque fuerint, decem solidos Lausannensium denariorum, predicta

15 omnia eidem™ lohanni et heredibus suis in feodum" assignando, prout hec omnia in

litteris regiis inde confectis sigillo regio sigillatis plenius continetur, approbamus, consen-

timus et presentium testimonio confirmamus. In cuius rei testimonium presentes litteras

inde conscribi et sigilli nostri mimimine iussimus roborari,

Actum et datum apud Frankenvort°, III, Kal. lunii, anno Domini millesimo

20 ducentesimoP nonagesimo primo.

669.(415a.) COMPOSITIO QUAESTIONIS SUPER
MUNITIONUM CONSTRUCTIONE.

1289. (Mart. 17.)

Eepetinms editionem nostratn 'Neues Archiv' XXIII, 35 nr. VIII paratam, quae

2;. nititur autographo tahularii generalis regni Batvarici 'Kaiserseleht Nachtrdge^ 117\.

Pendet sigillum laesum loro membranaceo. — Bohmer, Reg. imp. VI, 2218.

(P. deest.)

Rudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani imperii

fidelibus graciam suam et omne bonum.

30 Ut promissa et facta hominum in suo robore perseverent et a via non devient

veritatis, expedit, ut scripturarum et testium fulcimentis memorie commendentur. Cum
itaque dilectus ac fidelis princeps noster Reinboto episcopus Eistetensis contra nobilem

virum Ludewicum comitem de Otingen iuniorem super quadam municionis structura

apud Arenbfir in ipsius ecclesie fundo de novo erecta aliisque iniuriarum articulis gravem

35 apud nos deposuerit questionem, nos ad tollendam tocius dissensionis et controversie

materiam occasione premissorum inter eos exortam de consilio fidelium nostrorum Fride-

rici burkravii senioris, Ludewici comitis dc Otingen senioris, Gebehardi comitis de Hirz-

berg et Cunradi burkravii iunioris ac utriusque partis expresso consensu diffiniendo

statuimus et auctoritate regia ordinamus, ut usque ad festum sancte Walpurgis proxime

40 affuturum ipse Ludewicus de Otingen iunior universorum edificiorum structuram per

668. d) Rudolplium T \. 2. «) honera conductus T 1. 2. f) commode T i. 2. 8) dominus

add. T 2. h) trosello M 1. >) cisciter T 1. 2. k) o ex a corr. M 1. 2; lanarum T 1. 2.

1) ac r 2. m) domino add. .1/2. T 2. ^) feudum T 1. 2. ») Franquenvort T\. P) CC T1.2.
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eum vel suos in predicto loco racione municionis factam, videlicet portas, sepes, pro-

pugnaoula que vulgariter bercfrit dicuntur et tliuguria que erker vulgariter nominantur

prope ipsam sepem et supra fossatum sita omnino deponi et cum effectu faciat remo-

vei'i. Aree vero ipsius episcopi ibidem et ecclesie sue dominio pertinentes vieque et

strate priores, per quas coloni loci ab antiquis temporibus retroactis intrare et exire
,

consueverant, racione premisse municionis obstructe vel quomodolibet impedite* ad

anteriorem statum reducte restituantur pristine libertati. Preterea quicquid alias inter

eos controversie accionis seu questionfs remanserit aut de novo emerserit, prefatus

L. de Otingen senior, quem ad hoc partes concorditer elegerunt, assumpto sibi Cunrado

de Teke duce seu Lupoldo de Wiltingen seniore vel magistro coquine aut Lupoldo
,a

iuniore dc Wiltingen, si copia predieti ducis haberi non posset. per viam iuris seu ami-

cabilis composicionis expediet et finaliter nostro nomine terminabit, eorumque decisioni

stare, obtemperare et cum effectu parere promiserunt fideliter in nostra presencia dicte

partes. Ut autem prefato episcopo ac ecclesie sue circa destruccionem premissorum

odificiorum maioris securitatis efficacia caveatur'', iuxta ordinacionis nostre decretum ,5

Ludewicus de Otingen senior, Cunradus dapifer, Henricus de Richenbach, Ekehardus

de Lare, Meinwardus de Stainheim, Ulricus patruus suus et Cuiu'adus de Lencersheim

pro ipso L. iuniore fideiussoria caucione intercesserunt in solidum. ut dicto episcopo et

ecclesie sue omnia et singula supraseripta circa remocionem structure rata, inconcussa'^

et inviolata sine fraude qualibet observentur, prout in superioribus est expressum. 20

Alioquin dicti fideiussores ab ipso episcopo moniti apud civitatem Otingen in obstagio

iuxta comniunem terre consuetudinem se recipient nequaquam inde recessuri, donec

omnia debitum consequantur effectum. Ipse vero L. comes pro se ponet duos milites,

si ei visum fuerit expedire. Li testimonium'' predictorum sigillum regie maiestatis pre-

sentibus est appensum. 25

Datuni apud Rotenburg, indiccione secunda, anno Domini MCCLXXX nono. anno

vcro regni nostri XVL

669. *) iinpedire or. >>) avea 'in ramra or. ") cussa in rastira or. ^) Iii testimo in

ramra or.
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SlPPLEMExNTLM AD APPENDICEM
ACTORIM VlCAIirORUM CxEXERALIlM.

G70. (604a.)

lURAMENTUM FIDELITATIS S. GEMmiANI.
5 1281. lul. 23.

HucAisque ineditum servattir in Libro hlanco fol. S.;' hlhliofhecae immicipaVis

S. Geminiani '. Nos ipsi intcrim dcscripsimtis. (P. dccst.)

In iiomine Domini amen.

Anno Doniini mille.simo ducentesimo octuagesimo primo, ind. nona, die XXIII. lulii.

10 Appareat nianifeste, (|Uod nos Guelfus filius lacobi domini Guelfi et Aniadore
olim domini Bonaccursi milites, sindici, procuratores et numptii universitatis et comunis

castri Sancti Geminiani ad infrascripta spetialiter ordinati, ut continetur publico in-

strumento- facto manu lunte notarii filii Eerardini, vice" et nomine dicte universitatis

et comunis hominum et personarum Sancti Geminiani eiusque curie et districtus et pro

16 ii^so comuni, uiiiversitate, hominibus et personis et etiam pro nobis ipsis constituti in

presentia venerabilis patris domini Rodulfi imperialis aule cancellarii et nunc vicarii

serenissimi domini nostri Eodulfi Romanorum regis semper augusti in Tuscia generalis,

prestamus et facimus iuramentum purc fidelitatis eidem reverendo patri et cancellario,

recipienti vice et nomine suprascripti serenissimi domini regis imperatoris et semper
2IJ augusti et pro ipso Romano imperio, sub infrascriptis inodo et forma:

'luramus^ ad sancta Dei evangelia nos predicti Guelfus et Amadore pro nobis

ipsis et predicto coinuni, universitate, hominibus et personis, quod ab hac ora inantea

nos et ipsi universitas, comune, homines et persone fideles erimus Romano imperio

ct domino nostro Rodulfo Romanorum regi semper augusto et non erimus in facto,

25 consilio aut consensu, quod vitam perdat aut membrum seu capiatur mala captione.

Consilium, quod per se aut numptios suos seu litteras nobis vel eis crediturns est,

nobis vel eis scientibus ad eius dampnum seu preiudicium nulli pandemus. Si damp-
num eius tracturi sciverimus, pro posse nostro et eorum inpediemus, ne fiat. Quod si

per nos vel eos^^ impedire non poterimus, per numptium aut litteras ei significare

30 curabimus, ut ad cius notitiam perducatur. Imperium Romanum et regalia eius et

spetialiter in Ytalia manutenebimus propriis viribus et defendemus, que habet ubi-

cunquC^ seu tenet, ad acquirendum vero adiutores erimus. Offitium nobis vel eis

commissum bene et fideliter exercebinuis. lura [et]* iurisdictiones Roniani imperii,

ubicunque'' consistere sciemus, revelabimus et conservabimus et eorum adiutores

35 070. ^) vice c. '') sequitur hedcili (!) c. <^) eis c. ^) ubiqilq^ c. «) deesl c.

1) Cf. E. Davidsohn 'Forschuiu/en zur Geschichte ron Florenz' II, 220 nr. JOSl. 2) iServatur

in eodeni codice fol. 83, a. 1281. Inl. 22. datum. Cf. Davidsokn l. c. nr. 1630. Verba sindicatus nonnuUa

hic ponere liceat: acl conparendum et se presentandum coram venerabili patre domiuo Rodulfo imperialis

aule caneellario et vicario generali in Tuscia serenissimi domini Rudolfi Romanorum regis semper

•10 augusti et ad iurandum pure, libere et absolute in aniraas et sujjer auimas eomunis et horainum Sancti

Ueminiani fidelitatem Romauo imperio et ipsi domiuo Rudolfo regi Romanorum semper augu.sto et

ipso doraiuo cancellario et vicario domini regis predieti, recipienti pro Romauo imperio et domino rege

predicto, secundum modum et formam consuetuiu et consuetam in prestatione iuramenti fldelitatis predicte.

Ll,. CONSTITUTIONES 111. 83
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eiimus. Numptios jiredicti domini regis in eundo, stando et rcdeundo recipiemus et

fideliter ac benigne tractabimus. Et hec omnia iuramus bona fide sine dolo atten-

dere et observare. Sic Deus nos et eos adiuvet ad sacrosancta Dei evangelia.'

Actum in arce domini imperatoris de Sancto Miniate. Presentibus dominis Guidone

de Suzaria doctore legum, domini Petro Furlani de Bononia potestate comunis Sancti

Miniatis, domino Malpiglio domini Arrighi de Sancto Miniate, domino lacobo et domino

Barone de Mangiadoribus, domino Rosso quondam domini Gherardi et aliis pluribus

ad hec vocatis et rogatis testibus.

Ego Guicciardus filius Adalardi auctoritate imperiali notarius predictis omnibus

interfui et do mandato dicti domini cancellarii in publicam formam redegi.

SUPPLEMENTIM AD APPENDICEM
SCRIPTORUM \^RIORUM.

671. (639a.)

PROMISSIO COMITIS DE HEUNBURG
PRO ALBERTO DUCE AUSTRIAE.

1286. lul. 26.

Autoyraplion tahularii Vindohonettsis denno contidit socius noster H. Uirsclt. Pendet

sigiUum partini laesum loro membranaceo. Primum puhlici iuris fecit A. Dopsch 'Fesf-

gahen zu Ehreri Max JBildingers^ (InnshrucJc 1898) pag. 223. De ratione atqtie indole

V. commentaritim l. c. pag. 213 sqq. (P. deest.) 20

(l) Nos Uh-icus comes de Heunburch tenore presencium profitemur ad noticiam

universorum publice deferentes, quod inter dominum nostrum serenissimum ducem

Austrie et Styrie ex parte ima et nos ex altera super castro in Sybenekke est taliter

diffinitum, quod quandocumque per eum a nobis dictum castrum fuerit repetitum, sibi

ipsum restitucrc debeamus, sicut muri ambitu est conclusum. Possessiones vero ad 25

ipsum castrum pertinentes cum aliis bonis per eundem nobis obligatis aput nos titulo

j)ignoris remanebunt, servatis tamen condicionibus, que in litteris patentibus antedicti

domini nostri nobis super hoe concessis ' jilenius continentur. (2) Si vero memoratus

dominus noster dux per dominum nostrum serenissimum rcgem Romanorum ad honorcs

alios fuerit sublimatus, ita quod contingat eum cedere regimini terrarum Austrie ct 30

Stirie , castrum dictum, videhcct Sybnekke cum bonis aliis tam diu pro pignore tene-

bimus, quousque nobis pcr cum vel suceessores eius per sohitionem" debitam de duobus

milibus marcarum argenti puri'' "Wiennonsis ponderis, quas sujier dicta castrum et

possessioncs memorato domino nostro mutuavimus, que possessiones in suis litteris,

ut prediximus, sunt exprosse, integre fuerit satisfactum. In cuius rei testimonium .15

sibi presentcin litteram dedimus nostri sigilli munimine roboratam.

Datum in Obdako. anno Domini millcsimo CC octuagcsimo sexto. in crastino

sancti lacobi apostoli.

671. ») io corr. ex a or. ^) sequitur p dclclum ur.

1) Qtiae serratae tu>n situl. 40
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Adalardi: Guicciardus.

Adam Graecus Cuuianus 338, i.

340, 20.
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Ademarus archiep. Lugdunensis 80,

35. 83, 2.^ 84, 40.

Adinolfus Comitis Romanus 171, i.

173, 10.

Admontensis abljas: Heinricus.

Adolfus comes de Nassauwe, Nasso,

rex Romanorum 302, 35. 365, lo.

460, 10. 463. 464, is. 465. 484. 489,

25. 490. 491. 492. 494, 3o. 495. 496.

497. 498. 499. 15. 514, lo. 515, 6.

516.30. 520,10. 524,15. 525. 528.

529. 536. 539. 541, iO. 546, lo. 548,

40. 550. 551. 552. 553. 600. 627, 15.

632. 633; in Romanum imperato-

rem ordinandus 532, 30; frater633,

30. protonotarius: Everai'dus;

notarius: Guillelmus de Schaf-

husa.

Adolfus comes de Monte 300, 25.

320,45. 461,5. 526,5. 619,35.

Adrianis, Adriam 180, 15. 181, .io. 182.

183, 1. 203, 10. 208, 5. 45. 210,5. 214,

1. 216, 5. 217, 16. 219, 5. 565, 1 ; cf.

Adrium.

S. Adriani ecci. Rom. card. diaconus:

Ottobonus.

Adrianus V. papa 114. 146.

Adriuni 565, 1.

Egidius Boum decanus S. Donati
Brugensis 388.